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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Диссертационная работа посвящена исследованию состояние вахансюго

языка в многоязычной среде Таджикистана.
Актуальность темы исследования. Во все исторические периоды, с

требованиями новейших событий, изменившие социальную, политическую,
экономическую структуру, лексический состав всех языков развивается. В нём
появляются новые слова и новые понятия.

В разные исторические периоды формирование и развитие ваханского
языка происходило по-разному Они существенно отличались друг от друга в
периоды арабского восстания против, государства тюркских династий, а позже
и советской эпохи. Каждый последующий период имел свои специфические
особенности. Если из арабского (посредством таджикского языка) в ваханский
язык вошли религиозные, медицинские и философские термины, то из тюрк­
ско-монгольского языка - лексические единицы различных областей, особенно
экономических и политических. Из русского и других международных языков,
прямо или косвенно заимствуются различная техническая информация, кото­
рая, в целом способствовали изменению и развитию ваханского языка.

Изучение состояния изменения и развития ваханского языка в историче­
ском и современном этапах является одним из самых сложных проблем тад­
жикской лингвистики, так как имеется много неизученных аспектов. В тече­
ние длительного времени с точки зрения грамматических, фонетических и
лексических характеристик этот язык изменялся и улучшался под влиянием
различных политических, социальных и культурных факторов.

Изходя из этого, необходимость исследования и изучения подобных язы­
ков справедливо подчёркивается в книге Президента Республики Таджики­
стан, Эмомали Рахмона «Язык нации - бытие нации»: «Через письменное на­
следие исторических периодов мы можем наблюдать эволюцию языка от того
далёкого исторического прошлого до наших дней. Все те языковые изменения,
которые связаны с его внутренними правилами и положениями, отражены в
письменном наследии исторических периодов и отражают подход к формиро­
ванию языка в обществе во взаимосвязи с внутренними и внешними фактора­
ми» [Рахмон, 2016, с. 53]. У ваханского языка не было своего письма на про­
тяжении долгих тысячелетий, и поэтому письменных памятников на этом язы­
ке не сохранилось. Из истории языков мира известно, что большинство языков
не имеющих письменность, постепенно исчезают. В такой же ситуации ныне
находится ваханский язык. Однако исчезновение одного языка - трагедия не
только для его носителей и народностей, но и для других языков и мира лин­
гвистики. Потому что бесписьменный язык может содержать ряд грамматиче­
ских элементов, имеющих историческую важность.

В результате чего изучение ваханского языка, который является одним из
языков восточно-иранскую группу, с одной стороны, является требованием
времени, а с другой стороны, имеет большое значение в процессе изучения ис­
тории других арийских языков, как исторический феномен, в том числе тад­

жикского как национального достояния. Президент Республики Таджикистан,
Эмомали Рахмон имеет уникальную роль в защите и поддержке, сохранении и
развитии бадахшанского (памирского) и ягнобского языков. Он подчёркивает
важность и ценность изучения и исследования бадахшанского (памирского) и
ягнобского языков: «Сегодня Таджикистан - это живой исторический музей с
точки зрения языкового богатства. В Бадахшане и верховьях реки Зеравшан
сохранилось несколько древних языков, относящихся к группе восточноиран­
ских языков. Эти языки представляют собой уникальный фонд для изучения
истории языков, мы должны обеспечить их сохранность и всестороннее науч­
ное исследование. Изменения, которые происходят в соответствии с требова­
ниями нового периода в истории нашего народа, качественно изменят памир­
ские языки, но мы должны приложить все усилия, чтобы сохранить эти языки
как национальное духовное достояние» [Рахмон, 2006, с.31].

Из вышеизложенного, показать причины, пути и основные факторы из­
менения и развития ваханского языка в современный период по сравнению с
другими периодами. Это один из важнейших вопросов, который до настояще­
го времени не стал предметом отдельного диссертационного исследования.

Следует отметить, что сегодня носители ваханского языка живут в каж­
дом уголке земного шара. Однако определить их точное количество невоз­
можно, ведь его представители живут в разных странах.

Несмотря на то, что ваханцы живут в разных уголках мира, они доселе
пор сохраняют самобытность своего языка. Ареалом ваханского языка и фор­
мирования этноса являются горные районы Горного Бадахшана Таджикиста­
на, Афганского Бадахшана, Исламской Республики Пакистан и Синьцзянского
района Китайской Народной Республики. В данной работе мы сосредоточимся
только на ситуации в Республике Таджикистан.

Учитывая важность этих аспектов языка, мы выбрали тему изучения со­
стояния ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана.

Степень изученности темы исследования. Впервые о ваханском языке
упоминают путешественники и учёные Древнего Китая, в том числе Xой Чао
и Сюань Цзян, в V-VI веках нашей эры [Мирбобоев, 2002, с. 38].

В X веке анонимный автор ^«Кудуд-уль-олам» упомянул об использова­
нии ваханского языка в отдалённых районах ^удл-уль-олам, с. 57]. Сведения,
приведенные в «Xудуд-уль-олам», позднее цитируются в других географиче­
ских и исторических трудах. В частности, в книге Асада Туси «Ацоиб-ул-
махлукот» содержится информация о долине Вахана [Назарзода, 2004, с.80].

Позже, в XIII веке, итальянский путешественник Марко Поло во время
своего путешествия пересёк долину Вахан и в его трудах приводятся некото­
рые сведения об этом языке.

Основное изучение ваханского языка началось с XIX века. Его исследо­
ванием занимались европейские и русские исследователи A.Byoums [1835],
J.Wood [1872], R.Shaw [1876], J.Biddulph [1880], O.Olufsen [1898-99], H.Skold
[1936], GMoigenstieme [1938], F.Schombeig [1935], L.Wolfgang [1933], D.L.R.

Lorimer [1958], R.C.I.Thomas [1968], F.Sabine [1996], GBuddruss [1998], Я. Об-
ртелова [2017], А.А. Бобринской [1908], С.М. Андреев, А.А. Половцев [1911],
И.И. Зарубин [1927], С.И. Климчицкий [ 1938], В.С. Соколова [1953], Т.Н. Па-
халина [1975], А. А. Грюнберг, И. М. Стеблин-Каменский [1975], И. М. Стеб-
лин-Каменский [1999] и другие. Кроме того, исследователи-носители вахан­
ского языка Б. Лашкарбеков [1982], А. Саидмамадов [1983], А. Мирбобоев
[1991], С.К. Матробиён [2005], Ш. Гуломалиев [2020], также провели исследо­
вания и опубликовали научные работы касательно данной проблемы.

Цель и задачи исследования определить состояние ваханского языка в
многоязычном обществе. Цель исследования определяет постановку следую­
щих задач:

- рассмотреть состояния ваханского языка в конце XIX и начале XX
веков;

- определить статус ваханского языка в советский период;
- определить статус ваханского языка в эпоху глобализации;
- анализ и обзор ваханского языка на территории Таджикистана;
-рассмотреть лексические пласты ваханского языка, образованные с по­

мощью заимствований;
- показать изменение и развитие лексическогих пластов ваханского языка

на современном этапе;
- показать пути морфологического и семантического развития лексики

ваханского языка.
Предмет исследования - рассматрение путей изменения и развития ва-

ханского языка в многоязычной среде Таджикистана.
Объектом исследования диссертационной работы является состояние

изменения и развития ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана в
социолинвистическом аспекте.

Основные материалы исследования. Материалы диссертации базиру­
ются на трёх источниках:

- материалы полевых лингвистических, статистических исследований,
собранные у носителей ваханского языка Ваханской долины Ишкашимского
района, городов: Xэрог, Душанбе, Xуджанд, и районов Мургаб, Абдурахмон
Джами и Xорасан;

- научные труды лингвистов и этнографов, опубликованные на ваханском
языке;

- художественные материалы на ваханском языке, собранные и опубли­
кованные в последние годы носителями языка.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые выполнено
монографическое научное исследование состояния изменения и развития ва-
ханского языка в двуязычной и многоязычной средах в социолингвистическом
аспекте. В работе собран и всесторонне рассмотрен процесс изменения лекси­
ки ваханского языка. Также в диссертации показано влияние двуязычной и
многоязычной среды на ваханский язык. Факты показывают, что лексическая

структура ваханского языка, с одной стороны развивалась и обогащалась на
протяжении веков под влиянием заимствований, а с другой стороны, привела к
его эволюции.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нём
показано состояние ваханского языка с теоретической точки зрения, анали­
зируется и изучается положение ваханского языка в XIX-XX веках и в пе­
риод государственной независимости Республики Таджикистан. Также оп­
ределяются причины и факторы заимствования ваханского языка и интер­

[…]

форму «bo», и образованием нового слова в форме bojosad. Слово bojosad ис­
пользуется в этом языке для обозначения «большого человека, силача, богаты­
ря». Это слово также состоит из двух частей, первая составляющая - префикс
bo-, а вторая составляющая - слово jasad. Кроме того, физически здоровых лю­
дей называют bojismot josad.

В отличие от слова bojosad в ваханском языке существует также слово
bijosad, компоненты которого также происходят из таджикского языка. Но
слово bijosad означает «1. маленький, исхудавший, худой; 2. Человек, который
не может содержать себя и свою одежду в чистоте».

Выводы и результаты, полученные автором диссертации, обобщены в 11
пунктах, а анализ представлен следующим образом:

1. Положение вахонского языка было стабильным до конца XIX - на­
чала XX века и всегда находилось под защитой носителей языка наряду с
защитой народа и Родины. В советское время в результате развития обще­

ства изменилась и языковая ситуация вахонского языка. Лексическая
структура этого языка развивалась, и в него вводились новые слова из рус­
ского языка.

2. Анализ, изучение и исследование ваханского языка лингвистами и
учёными началось в конце XIX века и достигло своего пика в XX веке.

3. После обретения Республикой Таджикистан независимости были соз­
даны благоприятные условия для изучения бесписьменных языков. Носители
языка начали изучать свой родной язык. При этом были решены практические
вопросы, составлен алфавит ваханского языка, на этом языке издан ряд науч­
ных исследований, художественной и детской литературы, сборников посло­
виц, народных сказок и т. д.

4. Взаимодействие языков способствовало созданию многоязычной сре­
ды. ГБАО - один из многоязычных регионов Республики Таджикистан, по­
скольку в нём проживают представители шугнанского, рушанского, язгулом-
ского, ваханского, ишкашимского и таджикского языков.

Ваханский язык на востоке сталкивается с киргизским языком (в
Мургабском районе), а на западе - с ишкашимским, таджикским, шугнан-
ским и рушанским. Постоянные связи между этими языками привели к
двуязычию и многоязычию людей. Это стало причиной заимствования ва-
ханским языком большого количества слов из соседних языков, что обога­
тило его лексический состав.

5. Таджикский язык, как язык общения между бадахшанскими языками,
т.е. как универсальный язык Бадахшана, а также государственный язык, играет
ведущую роль в развитии и эволюции ваханского языка. Во-первых, через
таджикский язык вошло много новых слов, не имеющих в этом языке эквива­
лентов и синонимов, что, конечно же, повлияло на развитие лексической
структуры ваханского языка.

Лексический состав ваханского языка обогатился заимствованиями, ис­
пользуемыми в различных областях. Новые заимствования сгруппированы по
тематической классификации в разные области: образование, культура, полити­
ка, экономика, спорт, сельское хозяйство, земледелие, природные явления и т. д.

6. Слова таджикского языка занимают особое место в лексической
структуре ваханского языка и широко используются в обычаях, религиях и
культуре народа. Таджикский - второй родной язык жителей Бадахшана, в том
числе и ваханцев.

Таджикские слова используются в ваханском языке, в основном, в облас­
ти фольклора, литературы, обычаев, образования, законодательства и полити­
ки, торговли, спорта, сельского хозяйства, одежды и бытовой техники, фруктов
и овощей, природных явлений и так далее.

8. Основой лексического богатства языков являются его исконные
слова, которые в лингвистике называют основой или фондом языка. Ис­
конные слова ваханского языка в основном унаследованы от самых ранних
стадий развития языка, но некоторые из них изменились с течением време­

ни по мере развития общества с точки зрения фонетических и семантиче­
ских характеристик.

Заимствованные слова можно разделить на две группы: древние и новые
заимствования.

Древние заимствования охватывают широкий круг тем жизни.
Одним из важнейших вопросов, связанных с формированием лексиче­

ской структуры ваханского языка, является этимология лексических единиц
языка. Поэтому их можно разделить на следующие группы:

- Таджикские слова
- Тюркские и монгольские слова
- Русские и иностранные слова
9. Xэтя лексическая структура ваханского языка содержит большое коли­

чество заимствований из таджикского, тюркско-монгольского, русского и ино­
странных языков, но основной фонд этого языка составляют исконные вахан-
ские слова, которые выражают понятия быта, родства, названия деревьев, жи­
вотных, охоты, земледелия, сельского хозяйства, животноводства, народные
обычаи и традиции, домашней утвари, перечень народных промыслов и их
производства (шитьё, кузнечное дело и др.), и сохранившие своё своеобразие
до наших дней.

10. В ваханском языке также встречаются тюркские слова, вошедшие в
него через таджикский, а также киргизский языки. Количество тюркских и
монгольских заимствований невелико, и они представляют разные сферы
жизни. Например, термины, относящиеся к домашней утвари: qolin - колин -
«ковёр», qalf - дулф - «замок», socma - сочма - «дробь», doyovi - косаи чиннй
- «фарфорофая чаша», qrawbil - каровул - «караул», maltiq - милтик - «ружьё»
и другие.

Тюркские заимствования также являются частью лексической структуры
ваханского языка, хотя диапазон их использования не так широк, они способ­
ствуют формированию лексических пластов этого языка.

11. Слова из русского и иностранных языков составляют другую часть
лексической структуры ваханского языка. Введение русских и европейских
слов началось после Октябрьской революции и продолжается по сей день. В
результате развития общества возросла потребность общества в изучении рус­
ского и иностранных языков, что стало одной из причин заимствования слов
из этих языков. Кроме того, некоторые русские и европейские заимствования
вошли в ваханский язык через таджикский язык, а другие - различными спо­
собами.

12. Заимствования, с одной стороны, формируют лексическую структуру
ваханского языка, с другой - сужают позицию его исконных слов, что стано­
вится причиной их перехода в разряд архаизмов, замедляет развитие ваханско-
го языка и представляет для него большую угрозу.
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