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Диссертационное исследование Мамадаминовой 3. Б. посвящена вопросам состояния
ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана.

Изучение состояния, изменения и развития ваханского языка в историческом и
современном этапах является одним из самых сложных проблем таджикской лингвистики,
так как имеется много неизученных аспектов. В течение долгой времени с точки зрения
грамматических, фонетических и лексических характеристик этот язык изменялся и
улучшался под влиянием различных политических, социальных и культурных факторов.

Цель диссертационного исследования заключается в рассмотрении состояния
ваханского языка в многоязычном обществе. Исследование состояния ваханского языка в
конце XIX и начале XX веков, определяет статуса ваханского языка в советский период и
в эпоху глобализации, анализирует и делает обзор ваханского языка на территории
Таджикистана, рассмотрит лексические пласты ваханского языка образованные с
помощью заимствований, показывает изменение и развитие лексических пластов
ваханского языка на современном этапе и направляет пути морфологического и
семантического развития лексики ваханского языка.

Объектом исследования диссертационной работы является состояние изменения и
развития ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана, социолингвистическом
аспекте.

Предметом исследования диссертационной работы является рассмотрение путей
изменения и развития ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана.
В данной работе впервые выполнено монографическое научное исследование состояния
изменения и развития ваханского языка в двуязычной и многоязычной средах в
социолингвистическом аспекте. В работе собран и всесторонне рассмотрен процесс
изменения лексики ваханского языка. Также в диссертации показано влияние двуязычной
и многоязычной среды на ваханский язык. Факты показывают, что лексическая структура
ваханского языка, с одной стороны развивалась и обогащалась на протяжении веков под
влиянием заимствований, а с другой стороны, привела к его эволюции.

В диссертационной работе использовались комплекс общенаучных,
общефилологических и частных методов. Исследование проводилось на основе
описательно-синхронного'метода. В ходе обзора использовался статистический метод, в
основном через опросы, основанные на полевых лингвистических исследованиях, и при
необходимости, использовались лексико-семантические и сравнительно-исторические
элементы. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения и библиографии.
Диссертантом проделана большая работа в исследовании состояние ваханского языка в
многоязычной среде Таджикистана. Основные положения и выводы
диссертационного исследования отражены в 10 публикациях, 3 из которых опубликованы
в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации.

Вместе тем, в рецензируемой работе встречаются отдельные недочеты, к числу
которых следует отметить следующие:

¡.Поскольку Ваханский язык получает новые заимствования из таджикского, русского,
узбекского и киргизского языков, количество которых очень велико и составляет
значительную часть лексической структуры этого языка. Поэтому было бы хорошо если
бы автором в главе I разделе 1.5 давалось примеры заимствования из высшее упомянутых
языков.
2.В автореферате также наблюдаются технические ошибки, стилистические погрешности,
опечатки и повторы.(например, на странице 13, 17)

Однако надо отметить, что указанные замечание не умаляют достоинство
рецензируемой работы. Диссертационное исследования Мамадаминовой Замиры
Бахтиевны на тему «Состояние ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана
(социолингвистический аспект)», представляет собой завершенное исследования и
является научной квалификационной работой.

По актуальности, научной новизне и практическому значению исследований
диссертационная работа Мамадаминовой Замиры Бахтиевны отвечает критериям
требований ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 14 Положения ВАК о порядке
присвоения ученых степеней), а автор заслуживает присвоения ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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